[image: image1][image: image2.png]@»5

西师发〔2022〕121号
[image: image3.png]

关于印发《西北师范大学家庭经济困难学生

认定管理办法》的通知

各学院，各单位，机关各部门：
《西北师范大学家庭经济困难学生认定管理办法》已经2022年7月8日第十次校长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。
西北师范大学
2022年8月16日
西北师范大学家庭经济困难学生

认定管理办法

第一章  总  则

第一条  为做好学校家庭经济困难学生认定工作，公平、公正、合理地分配资助资源，帮助家庭经济困难学生顺利完成学业，根据《财政部等五部门关于印发<学生资助资金管理办法>的通知》（财教〔2021〕310号）《教育部等六部门关于做好家庭经济困难学生认定工作的指导意见》（教财〔2018〕16号）《甘肃省财政厅 甘肃省教育厅 甘肃省人力资源和社会保障厅 甘肃省退役军人事务厅 甘肃省人民政府征兵办公室关于印发<甘肃省学生资助资金管理办法>的通知》（甘财教〔2022〕20号）和《甘肃省教育厅 甘肃省财政厅 甘肃省民政厅 甘肃省人力资源和社会保障厅 甘肃省扶贫开发办公室 甘肃省残疾人联合会关于印发<甘肃省家庭经济困难学生认定办法>的通知》（甘教资助〔2019〕3号）等文件精神，结合学校实际，特制定本办法。

第二条  本办法中家庭经济困难学生是指本人及家庭的经济能力难以满足在校期间的学习、生活基本支出的具有中华人民共和国国籍的全日制在校本科学生（含第二学士学位和预科生）。

第二章  认定原则

第三条  家庭经济困难学生认定必须遵循以下基本原则：
（一）坚持实事求是、客观公平。认定家庭经济困难学生要坚持以人为本，从客观实际出发，以学生家庭经济状况为主要认定依据，认定标准和尺度要统一，确保公平、公正、公开。

（二）坚持定量评价与定性评价相结合。要建立科学的量化指标体系，规范合理进行定量评价，同时通过定性分析全面准确了解学生客观实际情况。

（三）坚持公开透明与保护隐私相结合。家庭经济困难学生认定要讲究方法，将规范认定程序与尊重和保护学生隐私相结合。

（四）坚持积极引导与自愿申请相结合。既要引导学生如实反映家庭经济困难情况，主动利用国家资助完成学业，也要充分尊重学生个人意愿，遵循自愿申请的原则。
第三章  组织机构及职责
第四条  学校建立健全三级认定机构，职责如下：

（一）学校成立学生资助工作领导小组，负责全面领导、监督学校家庭经济困难学生认定工作。党委学生工作部具体负责组织和管理全校的认定工作。

（二）各学院成立以分管学生资助工作的院领导为组长，班主任、辅导员担任成员的认定工作组，负责认定工作的具体组织和审核。

（三）各班成立以班主任为组长、班干部和学生代表组成的评议小组（评议小组成员为5—7人，其中学生代表不能是被评议对象），开展本班学生的民主评议工作。
第四章  认定条件及依据

第五条  申请认定为家庭经济困难学生，应具备以下基本条件：热爱社会主义祖国，拥护中国共产党领导；遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；诚实守信，道德品质优良；学习勤奋，积极上进；家庭经济困难，生活俭朴。
第六条  认定依据

（一）家庭因素。主要包括家庭人口、健康、财产、债务等情况。

（二）特殊群体因素。主要指各级政府部门认定的特殊困难家庭学生。

（三）地区经济社会发展水平因素。主要指校园地、生源地经济发展水平、城乡居民最低生活保障标准和学校收费标准等情况。

（四）突发状况因素。主要指遭受重大自然灾害、突发公共卫生事件、意外事件等情况。

（五）学生消费因素。主要指学生消费的金额、结构等是否合理。

（六）其他影响家庭经济状况的有关因素。主要包括家庭负担、劳动力及职业状况等。
根据家庭经济困难学生困难程度，认定标准分为家庭经济特别困难、困难和一般困难三个档次。

第五章  认定程序

第七条  家庭经济困难学生认定程序
家庭经济困难学生认定工作原则上每学年进行一次，每学期要按照家庭经济困难学生家庭经济实际情况进行认定结果复核和动态调整。因家庭遭受自然灾害、突发公共卫生事件、意外事件或家庭成员患重病等特殊情况，难以支付其在校学习期间的学习和生活基本费用的学生，其所在学院的认定工作组可参照本办法的认定程序，随时向学校学生资助管理中心申请家庭经济困难学生认定。
（一）宣传告知。学校要提前向学生或直系亲属告知家庭经济困难学生认定工作事项，并做好资助政策宣传工作。

（二）个人申请。学生本人或监护人自愿提出申请，填写《西北师范大学家庭经济困难学生认定申请表》，登陆“西北师范大学家庭经济困难学生认定系统”，如实填报个人及家庭基本信息，并由本人或监护人签字。

（三）认定及评议。党委学生工作部根据系统初次认定结果，确定家庭经济困难学生拟认定对象。学院认定工作组审核拟认定对象提交的《西北师范大学家庭经济困难学生认定申请表》和相关佐证材料。班级评议小组成员按要求对通过学院审核的学生进行实名评议。学院认定工作组复核班级评议小组申报的初步评议结果，如有异议，应在征得班级评议小组意见后予以更正。

（四）学院公示。学院认定工作组将审核后名单在适当范围内、以适当方式公示3个工作日。公示时，严禁涉及学生个人敏感信息及隐私，按程序及时处理公示期间学生反映的意见和建议。公示无异议后，审核结果报党委学生工作部。
（五）学校审定。学校学生资助工作领导小组负责审定各学院审核结果并在适当范围内、以适当方式公示5个工作日，按程序及时处理公示期间学生反映的意见。经公示无异议后，党委学生工作部根据学校学生资助工作领导小组认定名单建立家庭经济困难学生数据库，并按要求录入全国学生资助管理信息系统。
第六章  监督与管理

第八条  党委学生工作部和各学院认定工作组要不定期地随机抽选一定比例的家庭经济困难学生，通过电话咨询、实地走访、个别访谈、民主评议等多种方式对认定结果的科学性和真实性进行抽查落实。

第九条  各学院认定工作组要加强学生诚信教育，指导学生如实填报个人信息，严格审查申请材料，确保信息真实和认定结果公正。党委学生工作部对各学院认定工作进行监督。

第十条  全校师生要积极参与学校家庭经济困难学生认定的监督工作，认定过程中发现问题，积极向学院学校反映。如发现有恶意提供虚假信息的情况，一经核实，学校将取消学生的认定资格和已获得的相关资助，并追回资助资金。情节严重的，将依据《西北师范大学学生违纪处分办法》进行严肃处理。

第十一条  已被认定为家庭经济困难的学生，其家庭经济状况发生显著变化的，应及时告知学校，学校应重新评估学生家庭经济状况，确定其是否为家庭经济困难学生或调整其困难档次。

第十二条  各学院根据本办法，结合工作实际，制定相应的实施细则，报备党委学生工作部。
第七章  附  则

第十三条  本办法由党委学生工作部负责解释。
第十四条  本办法自2022年9月起施行。
附件：西北师范大学家庭经济困难学生认定申请表

西北师范大学家庭经济困难学生认定申请表
学校：                 学院：                专业：               年级：
	学生本人基本情况
	姓 名

	性 别

	出生
年月

	民族

	身份证号码

	政治面貌

	入学前户口
	□城镇 □农村

	家庭人口数

	毕业学校

	健康状况

	脱贫家庭学生（原建档立卡）
	(是 □否
	脱贫不稳定
家庭学生
	□是□否
	边缘易致贫家庭学生
	□是□否

	最低生活保障
家庭学生
	□是 □否
	特困供养
家庭学生
	□是□否
	孤儿
	□是□否

	家庭经济困难
残疾学生
	□是 □否
	烈士子女
	□是□否
	其他特殊情况

	残疾人子女
	□是 □否
	因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难家庭学生
	□是□否

	家庭通讯信息
	详细通讯地址

	本人联系电话

	家长联系电话

	家庭成员情况
	姓名
	年龄
	与学生

关系
	工作（学习）单位
	职业
	年收入（元）
	健康状况

	影响家庭经济

状况有关信息
	家庭人均年收入        元。
家庭遭受自然灾害情况：                          。
家庭遭受突发意外事件：                          。
家庭成员因残疾、年迈而劳动能力弱情况：                     。
家庭成员患病及治疗情况：                        。
家庭财产情况：                             。

家庭欠债情况：                             。
其他情况：                                                 。

	学生在校期间
受资助情况
	年度
	受资助项目
（奖学金、助学金、勤工助学、困难补助、助学贷款）
	资助金额

	诚信承诺
	本人承诺上述所填写信息以及提供的相关材料真实有效，并向学校申请家庭经济困难学生认定，如有虚假，愿承担相应责任。

学生签字:

         年   月   日

	民主评议结果
	□家庭经济特别困难

□家庭经济困难

□家庭经济一般困难
□家庭经济不困难

	班级评议意见
	                   评议小组组长签字：

         年   月   日

	学院党委意见
	经班级评议小组推荐、学院认真审核后，

□同意评议小组意见。

□不同意评议小组意见，调整为               。

学院党委（党总支）负责人签字：

（学院盖章）

         年   月   日

注：正反面打印，全部内容手写。
	西北师范大学办公室                         2022年8月20日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSXtLBfwMh30LyD2KiDvLC=sUijtLB3vKiT0LBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmryMy=0LTIELRz4MyMAKSQENDHsNSf0Pxz1LCDwQTIEQDDwNCM8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiPvLiff0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6N86FwxpZ2sqSyzZb7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9yudwrbpls6Zz78FmzZePn6CrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9yudwrbpls6Zz78FmOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4FPzQCNDP0LSDvPiPvLyDyOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiHsLCjsLCbfLCf5LS=5LiPfHB=nxqF74MRzvKSW0MOZw5mUvqe9yuGF8xj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDtLS=xOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4FMBz1Phz3PxzvLhz4NBzzMivuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEUyYTogclEMQCT9LCvuUWMkRlE1XT0DMS3MBiwSYVErPWQWZFkiZEAgY1T9na501iGRr5F+OB8SYVErPWQWZFkiZEAgY1T9OEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9Lx34MC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKi=vLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOlD0LCQgXS=zMiMiLiUhMyEiMyT2NFEkMyTwLyTxLiTyOB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LyH7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX4Ki=tLB30MS=nLyKNtxj7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4RLFwGSzQrZFwAP0gATFMAPTEAPTEAPTEMczEAVlcAPV0QPTE5PTEAK2cAbjEAPWIMczExVlcAbl0QPWI5PTExK2cBUjEAPkYMczIVVlcBUl0QPkY5PTIVK2cCPTEAPzEMczMAVlcCPV0QPzE5PTMAK2cCbTEAP2EMczMwVlcCbV0QP2E5PTMwK2cDUjEAQEYMczQVVlcDUl0QQEY5PTQVK2cDKzEAQB8MczPuVlcDK10QQB85PTPuK2oMPTEDSTEMdj0AVloMPV0TSTE5QD0AK2oMbjEDSWIMdj0xVloMbl0TSWI5QD0xK2oNUjEDSkYMdj4VVloNUl0TSkY5QD4VK2oOPTEDSzEMdj8AVloOPV0TSzE5QD8AK2oObTEDS2EMdj8wVloObV0TS2E5QD8wK2oPUjEDTEYMdkAVVloPUl0TTEY5QEAVK2oPKzEDTB8Mdk=uVloPK10TTB85QE=xUjIsPSAjckf2LkIOREAwTDEpS0oDXUcQRT0KPlYuSkgMXVQSRjzqPjEjdiYMJ1XvMzondSkgcVExcGoVbWMgXkQjUSIrQ1wYST3qaRsZLF32Mk=4S2IRYSgqTyUhaVEYYT8OVj01dTc5LSL4SzQscj00UmEFMiUmRlXqVDUsciMjJ2b2YGoRZFUqdGMOSzP0MWE0TDwldGMUQ10KNDcjcFU2VTsLXSAtPjfxdkI2MmIpcUckQWM1bDQjVSUWREYIMzczYDElXiQWZG=zQ2EPXjjwcGLqMjcvLUYsYR7yXkkWUFg3RWMxXjUjUyUVYlwwLVrqYCIncVUNdjsDSSIzdjEZNV8XXUYhdVQKKyAMaDQhcjktc0QHTyMNVVnxMSMnRUANTSYRREcCYkgVLEkHMyYOK2o4ZjQ2XiX4cC=7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS4gMS=

西北师范大学文件

PAGE
- 1 -

[image: image4.png]

[image: image5.png]L)